PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000

Telefone: (35) 3296-1263

 1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO 082/2023

CONCORRÊNCIA 001/2023

Aos 10 (dez) dias do mês de agosto de 2023, reuniram-se na sala de licitações no Prédio da Prefeitura

Municipal de Fama – Setor II, sito a Praça Getúlio Vargas, 100 – Centro, Fama – MG, o presidente da

Comissão Permanente de Licitação Douglas Jesus Prado Futema, e os membros da CPL, Flávia Junqueira

Pizani Bertocco, João Paulo Alves e Carlos Roberto dos Reis Pereira para análise de documentos e

recebimento da proposta do participante do Processo Licitatório nº 082/2023, na modalidade Concorrência

nº 001/2023 tendo como objeto: “a seleção de empresa ou consórcio de empresas para exploração e

administração, sob regime de Concessão, mediante a cobrança de tarifa dos usuários para a travessia do

Lago de Furnas – nos termos do Erro! Fonte de referência não encontrada.Acordo de Cooperação, em

conformidade com o Art. 10 da Constituição Estadual e Leis Federais nº 10.233/2001 e nº 8.987/95. A

TRAVESSIA SE DÁ: FAMA X CAMPOS GERAIS, CAMPOS GERAIS X FAMA). Para secretariar os

trabalhos foi nomeada a Sra. Flávia Pizani Junqueira Bertocco. Adquiriram o edital várias empresas.

Compareceu o licitante: MELO TRANSPORTE FLUVIAL LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º

03.778.847/0001-90, situada na Av. da Saudade, 86 – Centro – CEP: 37.144-000 – Fama – MG,

representada pelo Sr. Manuel de Melo, portador do CPF: 215.079.886-72 e RG: M 1.068.689. Verificou o

Sr. Presidente que o principio da ampla publicidade previstos na Lei 8.666/93  foi devidamente observado,

tendo o extrato do edital sido publicado na imprensa oficial do Estado de Minas Gerais, no site e no átrio do

paço municipal. Após a rubrica por todos os presentes dos envelopes de proposta e documentação

apresentada, determinou o Sr Presidente a abertura do envelope de documentação da participante e

constatou que a licitante MELO TRANSPORTE FLUVIAL LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º

03.778.847/0001-90, apresentou a documentação estabelecida no Edital,   estando a mesma habilitada.

Diante da desistência expressa de recurso da licitante, passa-se a para a fase de abertura de proposta. A

empresa apresentou proposta nos valores conforme o edital.

ESPECIFICAÇÃO
TARIFA (SEGUNDA A

SÁBADO)
DOMINGOS

MOTOCICLETAS,

MOTONETAS,

CICLOMOTORES E

SIMILARES

5,00 5,00

AUTOMÓVEIS E

CAMIONETES
15,00 20,00

CAMINHÕES (DOIS EIXOS, 20,00 25,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000

Telefone: (35) 3296-1263

 2

TRATORES, TRATORES

COM REBOQUE E

TRAILERS

CAMINHÕES (TRÊS

EIXOS)
25,00 30,00

A empresa MELO TRANSPORTE FLUVIAL LTDA, é vencedora do certame, aguardando-se o prazo legal

de 5 (cinco) dias úteis, conforme artigo 109, I, a da Lei 8666/93, para posterior adjudição e homologação do

certame. A empresa fica ciente da documentação que deverá ser apresentada para assinatura do contrato.

Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação agradeceu a presença

de todos e encerrou a sessão, da qual lavrou-se a presente ATA, que após lida e aprovada vai assinada pelos

presentes.

Douglas Jesus Prado Futema

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Flávia Pizani Junqueira Bertocco

Secretária da CPL

João Paulo Alves

Membro da CPL

Carlos Roberto dos Reis Pereira

Membro da CPL

MELO TRANSPORTE FLUVIAL LTDA

Manuel de Melo